
Biopsja macicy klaczy jest często sto
sowaną metodą oceny stanu zdrowia 

tego narządu. Stanowi specjalistyczne ba
danie dodatkowe, które powinno się za
wsze wykonać u klaczy, u której podejrze
wa się, że przyczyną zaburzeń w płodności 
są endometropatie trudne do wychwyce
nia w podstawowym badaniu ginekolo
gicznym. Badanie mikroskopowe wycinka 
błony śluzowej macicy dostarcza informa
cji o stanie zdrowia narządu, których nie 
można uzyskać, stosując inne metody ba
dania klinicznego.

Pierwsze doniesienia o zastosowaniu 
biopsji macicy klaczy w rozpoznawaniu 
chorób tego narządu opublikowali już w la
tach 60. ubiegłego wieku Preibisch (1, 2) 
i Żebracki (3). W latach 70. duże zasługi 
w praktycznym zastosowaniu biopsji ma
cicy w rozpoznawaniu przyczyn niepłod
ności u klaczy miał Ricketts  (4). W tym 
samym czasie Kenney (5) opracował kla
syfikację zmian patologicznych występu
jących w macicy klaczy, która do dziś jest 
stosowana w praktyce i nie straciła na ak
tualności. Jednak postęp wiedzy dotyczącej 
patogenezy zmian chorobowych w macicy 
pozwala na bardziej dogłębne rozpoznanie 
czynników chorobotwórczych odpowie
dzialnych za obserwowane klinicznie zabu
rzenia w funkcji tego narządu. Klasyfikacja 

zmian patologicznych przedstawiona przez 
Kenneya (5) w głównej mierze dotyczy en-
dometrosis. Obecnie wiadomo, że oprócz 
tego, dominującego w  liczbie stwierdza
nych przypadków, procesu chorobowe
go w wycinku błony śluzowej macicy kla
czy można dostrzec innego typu zmiany 
patologiczne, także związane z zaburze
niem funkcji tego narządu (6, 7). Do nie
zwykle rzadko stwierdzanych zmian histo
patologicznych widocznych w biopsji ma
cicy klaczy należą ogniska nowotworowe 
(8). W niniejszej publikacji zostanie przed
stawiony przypadek rozrostu nowotworo
wego o charakterze naczyniaka limfatycz
nego, który został stwierdzony w wycinku 
błony śluzowej macicy klaczy.

Materiał i metody

Materiał do badań stanowiły trzy wycinki 
błony śluzowej klaczy w wieku sześciu lat, 
rasy sztumskiej, pobrane metodą biopsji. 
Klacz wyźrebiła się po raz ostatni w sezonie 
poprzedzającym badania. Powodem wyko
nania biopsji macicy były trudności w za
źrebieniu klaczy w kolejnym sezonie, przy 
braku widocznej patologii macicy i  jajni
ków w podstawowym badaniu ginekolo
gicznym (omacywanie oraz ultrasonogra
ficzne badanie jajników i macicy i badanie 

bakteriologiczne środowiska macicy). Wy
cinki tkanki zostały utrwalone w 10% bu
forowanej formalinie, zatopione w para
finie. Skrawki parafinowe barwiono ruty
nowo metodą przeglądową hematoksyliną 
i eozyną.

Wynik badania histopatologicznego

W mikroskopowej ocenie struktury komór
kowej badanych wycinków błony śluzowej 
klaczy na pierwszy plan wysunęły się zmia
ny patologiczne dotyczące budowy naczyń 
limfatycznych. W wycinkach obecne były 
rozstrzenie małych i dużych naczyń limfa
tycznych (ryc. 1). W pojedynczych naczy
niach limatycznych stwierdzono obecność 
kilku warstw komórek naczyniaka (ryc. 2). 
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This paper aims at the presentation of a clinical case 
of uterine lymphangioma in a mare. Lymphangioma 
is defined as a tumor, composed of a newly formed 
lymphatic spaces and channels. The case described, 
has been found in the uterine biopsy specimen from 
a mare. The mare clinical examination revealed 
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injury due to the proliferation of lymphangioma. 
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and the obtained specimen was submitted for 
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Ryc. 1. Błona śluzowa macicy klaczy – rozstrzenie naczyń limfatycznych; barwienie 
hematoksylina-eozyna, powiększenie 10×

Ryc. 2. Blona śluzowa macicy klaczy – w prawym górnym rogu naczynia 
limfatyczne wysłane piętrzącym się nabłonkiem oraz ogniskowa proliferacja 
naczyniaka limfatycznego w zrębie strefy podnabłonkowej macicy; barwienie 
hematoksylina-eozyna, powiększenie 10×

Prace kliniczne i kazuistyczne

179Życie Weterynaryjne • 2018 • 93(3)



Chociaż komórki te wykazywały pewne ce
chy dysplazji, o czym świadczyła ich proli
feracja, to jednak w strukturze jąder tych 
komórek nie dostrzeżono zmian, które 
mogłyby wskazywać na złośliwy charakter 
rozrostu (ryc. 3). Równocześnie stwierdzo
no obecność proliferacji zmienionych pa
tologicznie naczyń limfatycznych (ryc. 4), 
co stanowi cechę morfopatologiczną cha
rakterystyczną dla naczyniaka limfatyczne
go. Skutkiem zaburzeń w krążeniu chłon
ki był obserwowany obrzęk zrębu łączno
tkankowego (ryc. 5). Ponadto w badanych 
wycinkach błony śluzowej macicy stwier
dzono obecność rozsianych, nielicznych, 
małych torbieli gruczołowych (ryc. 6).

Omówienie wyników badań

Przedstawiony obraz zmian patologicznych 
stwierdzonych w wycinku błony śluzowej 
macicy pozwala na postawienie rozpozna
nia histopatologicznego. Należy jednak 
mieć świadomość, że wielkość wycinka ba
danej tkanki w znacznym stopniu ogranicza 
możliwości poznawcze dotyczące stwier
dzonego procesu chorobowego. Skutki ob
serwowanego rozrostu nowotworowego 

naczyń limfatycznych były jasno widocz
ne w postaci zaburzeń w krążeniu chłon
ki. Efektem tego zaburzenia był obrzęk zrę
bu łącznotkankowgo błony śluzowej maci
cy, jak i rozstrzenie naczyń limfatycznych. 
Pozostaje jednak pytanie, czy jest to ogni
sko pierwotne rozrostu nowotworowego, 
czy też główne ognisko jest zlokalizowa
ne w innych warstwach macicy.

Odnośnie do stopnia zróżnicowania ko
mórek nowotworu, to w badanym wycinku 
tkanki jest ono także trudne do precyzyj
nego określenia. Cechą różnicującą guzy 
o charakterze złośliwym od niezłośliwych 
jest stopień anaplazji jąder komórek no
wotworowych. W opisywanym przypad
ku nie stwierdzono wyraźnych zaburzeń 
w strukturze jąder naczyniaka limfatycz
nego, jednak wzrost „piętrowy” tych ko
mórek może sugerować, że w tym przypad
ku jest to rozrost pośredni między guzami 
niezłośliwymi i złośliwymi. Przemawia za 
tym także typ rozrostu, gdzie komórki na
czyniaka stwierdzono także w części pod
nabłonkowej błony śluzowej.

W rozpoznaniu różnicowym można by 
brać pod uwagę ewentualny wpływ cho
robotwórczego działania estrogenów na 

komórki macicy. Może na to wskazywać 
obecność obrzęku zrębu łącznotkankowe
go błony śluzowej. Jednak, wobec komplek
sowego działania estrogenów na wszyst
kie komórki macicy – w badanym wycin
ku brak było charakterystycznych zmian 
w strukturze komórek nabłonków maci
cy stanowiących efekt stymulacji powo
dowanej przez te hormony.

Naczyniaki limfatyczne należą do rzad
ko stwierdzanych rozrostów nowotwo
rowych pochodzenia naczyniowego, za
równo u ludzi, jak i u zwierząt. Lokaliza
cja tego niezłośliwego rozrostu w macicy, 
mimo stosunkowo małych rozmiarów tego 
naczyniaka, wiązała się z występowaniem 
poważnych zaburzeń w krążeniu chłonki, 
i to przypuszczalnie było przyczyną zabu
rzeń w funkcji macicy, które manifestowa
ły się niepłodnością u klaczy.
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Kraje Unii Europejskiej pod względem 
wytwarzania bezpiecznej żywności po

siadają obecnie jeden z najwyższych stan
dardów na świecie. Kompleksowe podejście, 
zakładające ochronę konsumenta na wszyst
kich etapach łańcucha produkcyjnego („od 
pola do stołu”), pozwala na zminimalizo
wanie ryzyka narażenia na kontakt z pro
duktami o niskiej jakości zdrowotnej. Jed
nym z mechanizmów pozwalających chro
nić konsumentów przed zagrożeniami jest 
System Wczesnego Ostrzegania o Niebez
piecznej Żywności i Paszach – RASFF (Ra
pid Alert System for Food and Feed). Jest to 
struktura służąca do wymiany informacji na 
temat potencjalnie niebezpiecznych produk
tów żywnościowych, paszy lub materiałów 
kontaktujących się z żywnością pomiędzy 
odpowiednimi władzami krajów będących 
członkami systemu. O zasadności i  sku
teczności działania RASFF świadczy sama 
liczba 2032 powiadomień, które zgłoszono 
w pierwszej połowie 2017 r.; 39 z nich zosta
ło przesłanych przez Polskę, z czego 53,8% 
stanowiły notyfikacje o poważnym ryzyku.

Podstawy prawne funkcjonowania syte
mu opisane są w artykule 50 rozporządze
nia (WE) nr 178/2002 Parlamentu Euro
pejskiego i Rady z dnia 28 stycznia 2002 r. 
ustanawiającego ogólne zasady i wymaga
nia prawa żywnościowego, powołującego 
Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żyw
ności (EFSA) oraz ustanawiającego proce
dury w zakresie bezpieczeństwa żywności. 
Sieć zarządzana jest przez Komisję Euro
pejską i obejmuje państwa członkowskie 
UE, Komisję i Europejski Urząd ds. Bez
pieczeństwa Żywności. Sposób funkcjo
nowania systemu został opisany w rozpo
rządzeniu Komisji (UE) nr 16/2011 z dnia 

10 stycznia 2011 r. ustanawiającym środki 
wykonawcze dla systemu wczesnego ostrze
gania o niebezpiecznych produktach żyw
nościowych i środkach żywienia zwierząt.

W systemie RASSFF występują cztery 
rodzaje powiadomień:

 – alarmowe – gdy niebezpieczna żyw
ność, pasze lub materiały mające kon
takt z żywnością są dostępne na rynku 
oraz kiedy może być konieczne podję
cie natychmiastowych działań w kraju 
innym niż zgłaszający. Powiadomienie 
jest zgłaszane przez członka systemu, 
który wykrył zagrożenie. Przekazuje 
on informację umożliwiającą pozosta
łym uczestnikom sprawdzenie, czy nie
bezpieczne produkty znajdują się na ich 
rynkach, i podjęcie stosownych działań.

 – informacyjne – dotyczy ryzyka związa
nego z żywnością, paszami lub materiała
mi mającymi kontakt z żywnością, które 
nie wymaga podejmowania natychmia
stowych działań bądź kiedy produk
ty, których dotyczy powiadomienie, nie 
znajdują się w chwili zgłaszania na rynku.
  W 2011 r. Komisja Europejska wpro
wadziła dwa podtypy powiadomień in
formacyjnych:
•  powiadomienie informacyjne w celu 

dalszych działań – gdy produkt jest 
na rynku innego państwa członkow
skiego,

•  powiadomienie informacyjne dla zwró
cenia uwagi – gdy produkt jest obecny 
tylko w kraju zgłaszającym, nie został 
umieszczony na rynku lub nie znaj
duje się w chwili zgłaszania na rynku.

 – odrzucenie na granicy – dotyczy żyw
ności, pasz lub materiałów mających 
kontakt z  żywnością, których nie 

wpuszczono na teren UE, ze względu 
na zagrożenie dla zdrowia ludzi, zwie
rząt lub szkodliwość dla środowiska.

 – news – gdy informacja związana jest 
z bezpieczeństwem żywności, pasz lub 
materiałów mających kontakt z żywno
ścią, a nie może zostać wprowadzona 
jako żadne z wymienionych wcześniej 
powiadomień (1).

Materiał i metody

Dane dotyczące zgłoszonych powiado
mień pochodzą z raportu wygenerowane
go w RASFF Portal z okresu od 1 stycznia 
2014 r. do 17 października 2017 r.

Wyniki i omówienie

Polska jest członkiem systemu od mo
mentu przystąpienia do Unii Europejskiej 
w 2004 r. Od tego czasu liczba wszystkich 
powiadomień w systemie RASFF wyniosła 
42 291, z czego Polska wprowadziła 1602, 
co stanowi 3,79% ogólnej liczby: 1309 przy
padków stanowiły notyfikacje dotyczące 
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The European Union aims to maintain high food 
standards in terms of quality and safety across all EU 
markets. The RASFF system (Rapid Alert System for 
Food and Feed), is one of the most important tools to 
achieve these goals, since 1979. It is used to provide 
quick information on potential hazards associated with 
low quality products. Poland is actively involved in 
providing information on potential hazards to RASFF 
system. This article introduces the reader to the basic 
information about RASFF and provides the analysis of 
the structure and type of information sent by Polish 
authorities over the last 14 years.
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